Scientia Sanctorum

Collecta Ex Meditationibus Ludovici De Ponte, Joannis Busaei, Joan. Suffren, Juliani Hayneufve, Et Antonii Gaudier, &c. E Societate Jesu, In Dominicis, Festa & ferias totius Anni digesta. Cum Indicibus duobus. I. In singulos dies. II. Ad Exercitia Spiritualia

Puente, Luis de la

Dilingæ, 1685

V. Pars Meditat. De Resurrectione, & sequentibus mysteriis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60588](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-60588)

PARS QUINTA
MEDITATIONVM
DE RESVRRECTIONE

*Christi, & consequentibus
mysterijs.*

INTRODVCTIO

V. PARTIS.

De Scopo Vie Vnitivæ.

MEDITATIONES *Vie Vnitivæ* finem
seu scopum habent *Vnitionem* cum
Deo, de qua S. Apostolus: *Qui ad-* 1. Cor. 6.
haeret Deo, unus Spiritus est cum eo.

Et quamvis hæc propriè *perfectorum* sit, ta-
men ad eam etiam *incipientes* ac *tirones* suo mo-
do aspirare debent. Quod uti faciliùs intelliga-
tur, sciendum est *unitionem* tribus præcipuè
modis fieri. 1. *Intellectu*: 2. *Voluntate*. 3. *Vita* ac
moribus ipsis. *Intellectu* fit, cum Deum intra
nos ipsos portamus, memoriâ nostrâ quasi ho-
spitio illum excipiendo, eumque cognitione
plena atque integra percipiendo, ut paulatim
intellectus noster fiat viva quædam imago at-
que exemplar vivum ipsius Dei, in quem *reve-*
lata facie transformemur tanquam à Domini Spi-
ritu,

2. Cor. 3. *ritu, & addidit speculantes, ut intelligamus hanc transformationem per meditationem præcipuè fieri, conando, ut ea quotidie in nobis clarior, atque perfectior evadat. 2. Voluntate fit ista unitio, cum illa à seipsa egrediens, bonitatem intellectu cognitam amplectitur, eam amando, in eâ sibi complacendo, & quam conjunctissimè fieri poterit, eadem perfruendo; prout in magno illo mandato (Diliges Dominum Deum, ex toto corde, anima, mente, viribus) indicatur, omnes videlicet affectiones, desideria, atque intentiones in eum trahendo, atque transferendo. Ex quo varij affectus sequi solent, quales sunt isti, 1. admiratio tantæ majestatis & perfectio- num ejus, 2. gaudium, eò quòd Deus tam excellens sit, & tanta faciat. 3. laus & gratiarum actio pro tot donis; cum desiderio eum viden- di, possidendi, honorandi, eique obediendi, optando ut omnes illum agnoscant, ament, il- lique serviant. 4. Zelus fervens divinæ gloriæ & salutis animarum. 5. Fiducia de ejus boni- tate, providentia; unà cum timore non illo ser- vili (quem *charitas foràs mittit*) sed filiali, ve- rendo ne ab eo unquam separetur, aut quid committat, unde justè tanta majestas offenda- tur; dolendo etiam de peccatis omnibus, qui- bus justam ejus offensionem olim potuit incur- risse. 3. Unitio est similitudo quædam in vi- ta & moribus, fundata in perfecta conformi- tate voluntatis humanæ cum divinâ, in omni- bus, tam prosperis, quàm adversis: Ex quâ ori-*

ori-

orsitur exercitatio virtutum omnium ad Christianam perfectionem spectantium, quibus homo Deo assimilatur, dicente Domino: *Estote perfecti sicut & Pater vester cœlestis perfectus est.* Mass. 5
 Unde etiam sequitur illud S. Apostoli, ut *speculantes gloriam Dei per meditationem transformemur in eandem imaginem transentes à claritate cognitionis ad claritatem affectus, ac imitationem virtutum, donec ille Deus Deorum clarè tandem à nobis videatur in Sion.* 1. Cor. 3. Ps. 27. 83.

Et quoniam cogitationis Dei in hac vitâ modus (sicut rerum spiritualium Magistri docent) duplex est: *unus speculativus*, procedens à naturali intellectus nostri lumine, per fidem illustrato, meditando Dei ipsius perfectiones, adhibito duplici speculo, creaturarum scilicet, ac S. Scripturæ, quibus in hac vitâ ad cognitionem juvamus: *alter practicus*, procedens à supremo dono Spiritus S. quæ *Sapientia* dicitur, quasi sapida scientia, ut in introduct. partis. 4. dictum est, fundaturque in experiencijs admirandis, quas nos ipsi in animabus nostris quotidie sentimus ex illustrationibus cœlestibus, & affectibus internis charitatis & amoris Dei, quibus aliquando *gustamus ac videmus* etiam in hac vita, quam *suavis sit Dominus* comprehendendo & experientia quasi palpando, *quæ sit latitudo charitatis, longitudo æternitatis, sublimitas divinæ essentia, ac profundum sapientia Dei, quem nos se, consummata iustitia est, & radix immortalitatis*: quia vita immortalis ex æterni Dei cognitione

S. Th. 2.
2.
S. Dion.
S. Bern.
Bonav.
Gerson.

Ps. 33.
Ephes. 5.
Sap. 10.

tione & virtutum illius imitatione procedit: quæ quidem cognitio optimè eam experiendo addiscitur, sicut dulcedo mellis, aut vini efficacia nunquam melius certiusque cognoscitur, quam si deliberetur, atque gustetur. Ideoque optare
 S. Th. 2. possimus (teste D. Thoma) Dei *voluntatem bonam, beneplacentem ac perfectam* cognoscere, *Rom. 11* ne ab eâ unquam deflectamus.

Hinc cognoscitur quis sit finis principalis Medit. 5. & 6. part. scilicet prima Dei cognitio, ut secundam assequamur ac fruamur unitione bonitatis & voluntatis ejus. Et quamvis *Contemplationis*, præcipuus *scopus* sit ipsa divinitas, atque infinitæ perfectiones Dei, cum quo homo unus spiritus efficitur, ad eam tamen etiam spectant mysteria humanitatis, atque In-
 Ioa. 17. carnationis Filij Dei, ipsomet testante, *hanc esse vitam eternam, ut cognoscamus Deum verum, & vivum, & quem ille misit, Jesum Christum, qui & delicias spirituales in sacrae humanitatis suæ*
 Ioa. 10. *cognitione constituit, dicens: Ego qua homo sum ostium, per quod ingredi licet ad Deum: per me si quis introierit, vera fide credens in me & in Patrem, salvabitur, & ingredietur, & egredietur à mysterijs humanitatis ad altissima secreta supremæ divinitatis, & pasqua inveniet spiritualis devotionis ad animæ refectionem, &c.*

Et quoniam Christus duplicem vitam traduxit, unam mortalem & patibilem; alteram immortalem & impatibilem; Meditationes quintæ partis

partis (quæ sunt de vita ejus gloriosa) propriè
pertinent ad perfectos, qui Christum norunt non
secundùm carnem patibilem, sed secundùm spiri- 1. Cor. 5.
tum glorificatum.

MEDITATIO PRIMA.

Descensus Animæ Christi ad in-
feros.

PUNCTUM PRIMUM.

ERat limbus locus in inferioribus terræ par-
tibus, unde etiam vocatur infernus, in quo
detinebantur animæ omnium justorum jam
purgatæ, expectantes redemptionem per Chri-
stum : quarum erat occupatio desideria illius
ardentissima, qualia fuerunt Prophetarum in
hac vita, imo & multo ferventiora, & ita dice-
bant : *Ostende nobis, Domine, misericordi-
am tuam, & salutare tuum da nobis, & simi-
les voces* : quos Joannes Baptista ante Chri-
stum defunctus, spe solatus fuerat adventan-
tis Salvatoris, ad ipsos liberandos. In quo etiam
præcursoris munus exhibuit. Cogitabo simi-
liter me ipsum in hoc corpore, tanquam carce-
re detentum, cupiãque dissolvi, & esse cum
Christo, ingemiscens cum Divo Paulo : *Infelix
ëgo homo, quis me liberabit de corpore mortis hu-
jus ? & cum Davide : Fuerunt mihi lachrymæ
meæ panes die ac nocte : dum dicitur mihi : ubi*
L 2 est

Limbus
quid.

Suspiria.
Ps. 8. 48.

Docu-
mentum.

Rom. 7.
24.
Ps. 41. 4.
14. 18.

est Deus tuus? & Educ de custodia animam meam, ad confitendum tibi.

PUNCTUM II.

Christi descendentis ad limbum,
1.
Charitas
Zach. 9.
11.
2.
Humilitas.
Ephes.
4. 9.
Luc. 14.
11.

AD hunc limbum descendit anima Christi, statim ac in cruce expiravit, unita hypostaticè Verbo, sicut & corpus in cruce mansit unitum. Poterat absque personali suo descensu liberare illas animas, vel solo verbo, ut Lazarum ex monumento, vel per Angelos; at quæ bonitas illius est, & charitas, voluit per se id præstare, sicut scriptum erat: *Tu quoque in sanguine testamenti emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua.* Sic etiam poterat salvare nos, absque descensu de cælo, sed non erat satis suæ charitati. Nec charitatis tantum fuit, sed humilitatis, eo se dimittere, ut non ad terram solum homo factus descenderet, sed etiam ad inferiores partes terra, ut ait Paulus: unde meruit ascendere super omnes cælos, quia, *qui se humiliat, exaltabitur.*

PUNCTUM III.

Descensus qualis.
Ps. 23.
10.
Christus est Dominus

Descensus iste fuit gloriosissimus cum magno Angelorum comitatu, qui cogitari possunt præeuntes dixisse infernalibus potestatibus: *Attollite portas, & introibit Rex gloriae quærentibus, Quis est iste Rex gloria: respondisse: Dominus fortis est potens, Dominus potens in pralio. Dominus virtutum, ipse est Rex gloria. Dominus est virtutum, quia omnes eminentissimi.*

mentissimè habuit, & exercuit: sed & virtutum virtutum
 cœlestium, qui sunt Angeli; nam ei omnia pa- *Ps. 106.*
 rent, cùm sit omnipotens. Ergo, *confiteamur* 15.

*Domino misericordia ejus, & mirabilia ejus fi-
 lijs hominum, quia contrivit portas areas, & ve-
 tēs ferreos confregit: ô! idem faciat in me, con-
 terendo & frangendo quidquid obstat in ani-
 mam meam ingressui, ut sunt peccata, pravæ-
 que affectiones, & consuetudines.*

PUNCTUM IV.

Quod ad ingressum suum, illuminaverit loci *Limbus*
 illius tenebras, & multò mirabilius animas *Christus*
 ipsas Justorum, impertiens illis claram visio- *illustra-*
 nem divinitatis, sicque illud implens de Sapien- *vit.*
 tia æterna dictum: *Penetrabo omnes inferiores Eccl. 2. 4.*
partes terra: & inspiciam omnes dormientes, &
illuminabo omnes sperantes in Domino, quantum
 illic gaudium? quales gratiarum actiones? per *Letitia*
 choros distributi Patriarchæ, Prophetæ, Sacer- *animarum*
 dotes, Reges, Martyres, & in his Innocentes ab
 Herode interfecti, obstupesciti tanta circa se
 bonorum affluentia, laudabant auctorem uno
 ore dicentes: *Dignus est Agnus qui occisus est, Apoc.*
accipere virtutem & divinitatem, & sapienti- 5. 12.
am, & fortitudinem, & honorem, & gloriam,
& benedictionem. Inter quos plausus sanctæ il- Letitia
 lius beatitudinis ipsa Christi anima mirificè ex- *animæ*
 ultavit, impletum videns promissum illud: *Christi.*
Pro eo quod laboravit, anima ejus videbit & sa- Ps. 53.
turabitur: ideo dispertiam ei plurimos, & for- 11.

aniv
309
tium dividet spolia pro eo quod tradidit in mortem animam suam. Et cum sceleratis reputatus est. O utinam sim ego ex spolijs Christi, ex ijs, quos ille eximit à potestate diaboli. Discam etiam hinc longanimis esse, sperando ut Sancti illi, quia tandem venit laborum finis, & interminabilis succedit requies.

PUNCTUM V.

Quam-
diu in
limbo
mansit.

Luc. 23.
43.

Purgato-
rij spo-
liatio.

Damna-
torum
rabies.

Confu-
sio Dæ-
monum.

Luc. 11.
21.

Col. 2. 15

Mansit Christus in limbo usque ad Resurrectionem suam, per horas circiter quadraginta. Interea advenit anima latronis boni, quam Christus beatificavit, juxta promissum: *Hodie mecum eris in Paradiso*, quin coram cœtu illo Sanctorum eum collaudavit de confessione sibi exhibita inter contumelias crucis: & Sancti ipsi valde ei propterea gratulati sunt. Deinde fit credibile, animas ex purgatorio liberatas à Christo fuisse, applicato sui sanguinis pretio, atque ad reliquos Sanctos, & beatos fuisse aggregatos.

Damnati sine solatio relictæ sunt, imo confusione affecti, quod medijs salutis uti noluisent, ac nominatim Judas, qui tam proximus Christo fuerat, & malus latro, qui etiam Christo illuserat.

Denique fremebant tartareæ potestates, cernentes se vinctas & impotentes ad resistendum, & tot spolia per annos ferè quinquies mille congregata unico momento sibi detrahi à fortiore superveniente: qui expoliatis principatus traxit

duxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso.

MEDITATIO II.

De Resurrectione Christi.

PUNCTUM PRIMUM.

Non integris tribus diebus & noctibus distulit resurrectionem, sed secundum partem, quia acceleravit latificare suos mœstos de ejus morte, & mundum totum gloria sua illustrare. Vitæ tempus fuit dies, mortis verò fuit nox: *Exultavit ut gigas ad currendam viam, diei per triginta tres annos, noctis autem horis triginta sex. Festina, obsecro, animam meam tua gratia visitare,*

Resurrectionem, rectio Christi accelerata.

ps. 18. 6.

Circa noctem voluit mori, circa manè surgere, quia moriebatur propter delicta nostra, quæ tenebræ sunt: *resurgebat autem propter justificationem nostram, quæ est lux, utque luctum abstergeret, gaudium conciliaret. Ad vesperum demorabitur fletus, & ad matutinum lætitia.*

Cur nocte mortuus manè resurgit. Rom. 4. 25. Ps. 79. 6.

Egressa est ex limbo anima Christi cum infanti & numerofo illo comitatu mirificè læta, uturpans illud: *In baculo meo (crucis) transivi Jordanem (passionem) & nunc cum duabus turmis egredior. Cui accinebant turmæ. Cantemus Domino, gloriosè enim magnificatus est: e-*

Lætitiæ animæ Christi egredientis. Gen. 31. 10.

L 4 quum Exod. 15. 1.

quam & ascensorem deiecit in mare : fortitudo
mea, & laus mea Dominus.

PUNCTUM II.

1. **P**errexit anima Christi cum suis comitibus
ad sepulchrum, eisque ostendit corpus ex-
angue a lacerum, ut intelligerent quanti ipsos
fecisset : quo spectaculo obstupuerunt, & lau-
daverunt pariter suum Redemptorem.

2. Collegit Christus ministerio Angelorum om-
nem sanguinem per loca varia sparsum, & su-
Christi is venis reddidit : tum etiam capillos evulsos,
collectus ut dictum ejus in ipso quoque impleretur, *ca-*
Luc. 11. *pillus de capite vestro non peribit.*
18.

Transfi- Post hæc resumens anima corpus, unguenta,
guratio & pedorem omnem absterfit, & longè melius,
corporis quam in monte Thabor, illud immutavit : nam
resumpti primò animales imperfectiones dempsit, mor-
talitatem & paribilitatem, necnon ponderosi-
tatem ad ima : deiu charitate affecit præ qua-
vis creata luce, etiam solis : & emicabant præ-
cipuè illa quinque foramina fulgore mirifico :

Subtili- subtilitatem etiam contulit, quâ factum ut ex
sas. sepulchro clauso egrederetur, quemadmodum
nascens ex utero Virginis : nam & hæc fuit quæ-
dam nativitas, testante ipso æterno Patre de
AB. 13. hac die : *ego hodie genui te* : sicut in actis ex-
33. ponitur : nisi quod in priore natus est ad labo-
res, & humanis subiectus miserijs : in poste-
riore autem ad meram felicitatem & gloriam.
Quare jam gloriâ & honore coronatus grati-

as egit Patri, sic eum allocutus : *Convertisti* ps. 29. 12.
placitum meum in gaudium mihi : confodi-
sti saccum meum & circumdedisti me letitiâ, ut
cantet tibi gloria mea, & non compungar.

PUNCTUM III.

AD hujus actus celebritatem convenerunt Angelo-
rum oc-
Angeli magnâ frequentiâ, gratulantes rum oc-
Christo, ejusque triumphum celebrantes : nam curfus. 3.
sic illud Pauli intelligi potest : *Cum iterum in-* Hebr. 1.
truducit primogenitum in orbem terra, dicit : & 6.
adorent eum omnes Angeli ejus. Primò enim
introduxit Pater æternus Filium, quando in
Bethlehem natus est, punc secundò, quando
resurrexit. Atque ita Canticum illud Angeli
iterarunt. *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax* Lus. 2.
hominibus bonæ voluntatis. Gratulemur igitur 14.
& nos : quia *hæc dies quam fecit Dominus, ex-* ps. 127.
ultemus, & lætemur in ea. 24.

PUNCTUM IV.

Voluit Christus glorificationem corporis Sancto-
rum
cum alijs communicare, quorum monu-
menta in ipsius morte fuerunt aperta. Id fecit quorū-
pro bonitate sua, quæ avebat se alijs quoque dam an-
communicare. Deinde, ut in eo nos confirme- ticipa-
mur, in spem similis gloriæ participandæ. Præ- tur re-
terea, ut adumbraret resurrectionem spiritua- surrectio
lem nostram : *Vt quomodo Christus resurrexit* Docu-
à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novi- menta.
tate vitæ ambulemus. Ac imprimis, uti Christus Rom. 6.
4.
L 5 resur- 1.

resurgens à mortuis jam non moritur, ita nos ad priora peccata non amplius revertamur : ut ille impatibilis resurrexit, ita nos passionibus pravis non simus obnoxij. Pro claritate corporis illius, ut intus illustremur ; pro agilitate, ut simus quàm promptissimi ad voluntatem Dei exequendam ; pro subtilitate, ut nihil terrenum nos retardet, quin ad cœlum penetremus, ibique sit conversatio nostra : atque ita glorificati corporis dotes ad animam pro hac etiam vita transferamus.

2. Sed considerandum, quòd illi tantum resurrexerunt, quorum sepulchra aperta fuerant in Christi morte, hoc est, qui Christi passione operante, consciências suas rite aperiunt confitendo, & dolore cordis scinduntur. Neque tunc omnes justi resurrexerunt, sed qui in morte illius, corde scissi sunt, ut illæ petræ ; nam *si compatimur, & conglorificabimur.*

Rom. 8.

17.

3. Licet etiam observare quòd qui resurgunt, alij quidem ligati institis, ut Lazarus ; alij, ut Christus, relicta sindone & sudario : illi sunt, qui non deposuerunt pravas affectiones, & impedimenta isti autem, *qui expoliantes veterem hominem cum actibus suis, induunt penitus novum, qui secundum Deum creatus est.*

Col. 3. 9.

MEDITATIO III.

Apparet Matri, & annuntiatur ab
Angelis Resurrectio.

PUNCTUM PRIMUM.

TRes manifestationis modi, 1. per Sanctos, Resur-
qui tunc simul resurrexerunt, & apparue-
runt multis in Jerusalem, ut habet Matth. testi-
ficantes Christi resurrectionem, & gloriam. 2. statur
Per Angelos ad sepulchrum. 3. Per seipsum, præ-
bens seipsum vivum in multis argumentis per di-
citer
es quadraginta, pro majore confirmatione & Matt.
solatio suorum, atque ad testatorem facien-
dam resurrectionem suam. 27. 53.
Ab. 1. 1.

Solet Deus se animæ manifestare similibus
modis, per viros sanctos, per Angelos, & per
seipsum, de quo ait: *Qui diligit me, diligetur* Ioan. 14.
à Patre meo, & ego diligam eum, & manifesta- 21.
bo ei meipsum.

PUNCTUM II.

Apparet primum Matri, ut certissimè cre-
denti, ita ardentissimè desideranti, & ex-
spectanti conspectum Filij, illudque usurpanti: I.
Apparet
Matri.
Exurge gloria mea, exurge psalterium & citha- Ps. 56. 9.
ra, hoc est, laus & gaudium meum: adest enim
dies tertia, & dixeris: exurgam diluculo.

In hac expectatione defixæ Matri apparet
Christus in omni claritate quam habebat, con-
fortans illius sensus, ut ferre possent illius ma-
jesta-

lestatem: impletumque in Virgine ex parte illud
 est: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua.* Ineffabile est quod illa sensit: æstimari autem ex parte potest, eo quod *secundum multitudinem dolorum eius in corde suo consolationes divina lætificaverunt animam eius.* Quæ mutuo tunc dicta & acta, quis memoret? Haud dubiè sacra vulnera, quæ cor Matris perfoderant, suavissimis osculis demulsit, hauritque inde, quantum *in cor hominis non ascendit.*

1. Cor.

2. 9.

Insigni
 comita-
 tu.

Adfuere cum Christo tres chori, Angelorum unus, alter animarum Sanctarum, tertius Sanctorum resuscitatorum, qui gratulati sunt Virgini, & dignitatem à tali Filio, & de Resurrectione ejus gaudium, gratiasque egerunt pro obsequijs in vita mortali exhibitis, in quo fuisset cooperata redemptioni mundi. Excepit eos Virgo magno sensu lætitiæ, conspecto jam in ipsorum liberatione tam insigni fructu mortis Filij sui. Nec abs re credi potest multitudinem cœlestis exercitus Angelorum qui aderat, sicut nascenti Domino occinuerunt laudes apud pastores, ita resurgenti in hac corona, & congressu Filij cum Matre, similiter fecisse, decantantes illud: *Regina cœli lætare alleluja, &c.* nam & hanc antiphonam ab Angelis acceptam fuisse traditum est.

PUNCTUM III.

Sub idem tempus Magdalena & reliquæ mulieres venerunt ad monumentum, ut ungerent

gerent Jesum. In quibus laudanda est. 1. Obedientia legis, quia Sabbato quieverunt, licet maximè desiderarent quamprimum hoc officium præstare. 2. Diligentia: quia cùm adhuc tenebræ essent, dederunt se itineri, sexus alioqui timidus. Sic vult quæri Deus: *Qui manè vigilant ad me, invenient me*, & ante solis ortum colligi debebat manna. 3. Perseverantia in cæpto, licet euntibus offerret se difficultas: *Quis revolvat nobis lapidem ab ostio monumenti?* Et respondit Deus perseverantiæ illarum, revolutio lapide.

PUNCTUM IV.

Cum appellerent ad monumentum: *Angelus Domini descendit de cælo, & revolvit lapidem ab ostio monumenti, & sedebat super eum: erat autem aspectus ejus sicut fulgur, & vestimentum ejus sicut nix. Exterriti autem sunt custodes, & facti velut mortui. Sed mulieres idem Angelus confortavit: Nolite timere vos: timeant illi qui Christo adversantur, non vos qui ipsum quæritis. Veruntamen non est hic: surrexit enim sicut dixit. Venite, videte locum, ubi positus erat Dominus.*

Sumpto animo, mulieres ingressæ sunt cryptam, & consternatæ cùm hærent, quod in sepulchro, quod excavatum erat in petra, non invenissent corpus Jesu: *Ecce duo viri steterunt juxta illas. ad caput & pedes sepulchri in veste fulgenti: cùm timerent autem & declina-*

rens

rent vultum in terram, dixerunt ad illas: quid queritis viventem cum mortuis? non est hic, *Luc. 24. 4.* sed surrexit. Atque ad excitandam hujus rei fidem, subdunt. Recordamini, qualiter est locutus vobis, quia oportet filium hominis tradi & crucifigi, & tertia die resurgere? recordata sunt verborum ejus. Confirmarunt posteriores duo Angeli idem quod prior affirmaverat, & utrique allegarunt prædictionem à Christo factam.

Christi cogno-
men.
1. Cor. 1. 2. Observa, quod Angelus vocat *Jesum crucifixum Nazarenum*: quasi novum cognomen sortitus sit, ut nominetur *Crucifixus*. Querunt *Jesum crucifixum*, qui profitentur cum *D. Paulo*: *se nihil scire nisi Christum, & hunc crucifixum.* Idem Christus est *Nazarenus*, sive *floridus*, cujus *floribus fulciri petit sponsa cum languet amore.*

Cant.
2. 5. Angeli boni est reducere verba Christi in mentem, ad excitandos bonos motus, & ad docendum: item suaviter redarguere vacillan-
Marc. 16. 7. tem, ut hinc: *quid queritis viventem cum mortuis?*

Matt. 28. 8. Jubet renuntiari resurrectionem *discipulis & Petro*: huic præsertim, ut erigeretur ejus animus; & intelligeret suam penitentiam fuisse acceptam Deo. *Regressa igitur sunt mulieres à monumento, cum timore & magno gaudio currentes, ut nuntiarent Apostolis.*

MEDITATIO IV.

Apparet Magdalena.

PUNCTUM PRIMUM.

Magdalena, ex qua septem daemonia Do-
minus eiecerat (hoc est, peccatorum mul-
titudinem) primò apparet: quia præteritæ culpæ
non obstant, quando novis obsequijs & charita-
tis fervore compensantur: quod fecisse, præ-
reliquis, Magdalenam satis constat.

PUNCTUM II.

Magdalena cæteris abeuntibus, mansit apud
sepulchrum. Fuit quidem ex imperfectione
fidei, quod Angelis non crederet, Dominum
surrexisse: sed ex fervore tamen amoris, quod
Christo carere nequireret: & quo vivo frui non
poterat, mortuo volebat.

Stabat ad monumentum, non sedebat, quippe
anxia & sollicita, & circumspiciens omnia
inclinavit se, & prospexit in monumentum,
quamvis antea vidisset eum abesse. Amor nun-
quam sibi fecit satis nec destitit ab iisdem studijs
pietatis, pro inveniendo dilecto.

*Vidit duos Angelos ad caput & pedes sepul-
chri, qui eam interrogant: mulier, quid ploras?*
non cohibuit impetum lachrymarum angelicus
aspectus, sed irritavit magis ea interrogatio:
Quomodo non plorem? Quæ mihi consolatio
contingere potest sine illo? ita affecti es-
se

Magda-
lena
fervor.

Ioan 20.
13.

ps. 113. 4 se debemus. *Si dederō somnum oculis meis, donec inveniam locum Domino in corde meo. Ita sponsa per vicōs & plateas querebat dilectum.* Hæc iusta lachrymarum causa, amissio dilecti. Id autem fit, vel per peccatum mortale, vel quando se subtrahit etiam iustis.

PUNCTUM III.

Conso-
latur
Magda-
lenam
sensim.

Joan.
10. 14.
Isa. 30.
21.
Cant.

6. 12.
Cur
Magda-
lena
Christū
non no-
vit.

Quid in-
terro-
gando
Christus
intendit

CHristus compellat Magdalenam. Non statim se manifestat, sed per gradus & sensim. Primò ad aliquem velut adventantis sonitum, *conversa retrorsum vidit Jesum stantem*, sic eos, qui Deo verterunt dorsum; solet ille, quasi à tergo commoneare, ut apud Isaiam: *Aures tuas audiunt verbum post tergum monentis. Hæc est via, ambulate in ea, & ad sponsam: Revertere, revertere Sunamitis, & intueamur te.*

Non agnovit Christum Magdalena: quia alieno habitu se ostenderat, ob imperfectam ejus fidem: sic nos, quia tepidè credimus, præsertim in Eucharistia, quasi non agnoscimus, nec pro tali reveremur. Ut hortulatum se exhibet, quia egemus cultura.

Deinde alloquitur eam Christus: *Mulier quid ploras? quem quaris?* cum Deus quærit, iubeat aliquid, quod improbat, quod quasi nescire videtur, quia non scit ita ut probet. Ita Magdalena non rectè quærebat mortuum, quem resurrexisse credere debuerat: unde tacitè arguitur. Docemur examinare causas nostrorum affectuum, quæ sæpe non sunt sincere:

ra:

ræ : quia nos magis, quàm Deum quærimus, aut non, sicut oportet.

PUNCTUM IV.

Magdalena existimans quia hortulanus es- Ioan.
set, dicit ei : Domine, si tu sustulisti eum 20. 15.
dicito mihi, ubi posuisti eum : & ego eum tol- Vis a-
lam. Apparet fervor amoris : 1. quòd tota in moris
dilecto posita, loquitur de illo, quasi de re o- Magda-
mnibus nota, si tu sustulisti eum. Quem- lenæ ap-
nam videlicet ? ubi est thesaurus, ibi & cor. 2. paret.
Quòd amor inducit oblivionem sui, ut homo 1.
loquatur, aut agat quædam minus in speciem Matt.
convenientia, ut cum David saltabat coram 6. 21.
arca : unde etiam irrisus est : sic ista quærit an 2.
sustulerit : cum non esset probabile, ut, cum 2. Reg. 6.
dominus horti ibi sepelivisset Christum, hor- 1. 16.
tulanus abstulisset. 3. Amor audet difficilia. 3.
Quomodo tolles tu ? & an, quem Pilatus cu- 2. Cor.
stodire iussit, ne auferretur, ut tolles ? tollam 4. 10.
ego eum, sicuti hortatur Paulus : Semper mor- 1. Cor. 6.
tificationem Iesu in corpore nostro circumferen- 20.
tes, & ut vita Iesu manifestetur in corporibus no-
stris. Et alibi, Empti estis pretio magno, glorifi-
cate & portate Deum in corpore vestro.

PUNCTUM V.

Christus se manifestat Magdalene, tantùm Christus
compellans nomine proprio, Maria. Ser- se mani-
mo Dei vivus & efficax : abstergit lachrymas, festat
mentem illuminat, replet gaudio : ita contin- Magda-
Tom. II. M git lenæ.
Heb. 4. 11

git ijs quos Deus novit ex nomine. Magdalena vicissim verbum verbo reddit, *Rabboni*: Magister mi! vocabulo aliàs ei usitato compellat: ideo etiam, quod ipsam tunc compleisset scientia sui Magister bonus.

Accedit ad pedes; sed prohibetur tangere: docetur jam non agendum, ut aliàs, quando mortalis inter homines versabatur. Amor non minuat reverentiam majestatis. Repellitur etiam ob imperfectam fidem: nam rationem reddit: *Nondum enim ascendi ad Patrem meum*: hoc est, apud te existimor qualis antea fui: non jam, ut glorificatus, & mox ad Patrem ascensurus.

Jubet renuntiare Apostolis: *Ascendo ad Patrem meum, & Patrem vestrum; Deum meum, & Deum vestrum*. O, amica salutatio! Pater meus per naturam, vester per adoptionem, Deus meus unitate essentiae, vester unione charitatis.

MEDITATIO V.

Apparet alijs mulieribus.

PUNCTUM PRIMUM.

Magdalena ad sepulchrum remanente, reliquæ mulieres festinarunt renuntiare Apostolis, quæ viderant, nempe Christum in sepulchro non esse, & visionem Angelorum. Interea

terea Magdalena, cum vidisset Dominum, læta properavit, affecuta est socias (ur quidam probabiliter putant) quas accendit desiderio videndi Christum, narratione apparationis sibi factæ Christus ergo sedulitatem illarum, adundo sepulchrum, & excitatum in eis desiderium, uti est bonus, frustrare noluit, simulque progredientibus, ac de ipso loquentibus exhibuit sese, ita salutans: *Avere*: & quia verbum ejus est efficax, impertijt quod eis precabatur, verum cordis gaudium & pacem; tale precatus Gabriel Mariæ: *Ave gratia plena*. Nimirum benedictio illa, quam inchoavit Incarnatio, consummavit Resurrectio. Disce, quod Deus, studiosè, & perseveranter ipsum desiderantibus tandem se præbet. Opta tibi illud *Ave*, à Domino.

PUNCTUM II.

Accedentes mulieres tenuerunt pedes ejus, & adoraverunt eum: summa reverentia accesserunt, & ita permissæ sunt tangere, & osculari, ac pro studio, quod voluerant Dominum in sepulchro ungere, & ipsæ unctæ sunt oleo lætitiæ & exultationis à Domino.

PUNCTUM III.

Tunc ait illis Jesus: Nolite timere: ite, nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilaam, 28. 10. *Matt.*
Abi me videbunt. Idem prorsus Angeli monuerunt:

M 2

runt:

Jubentur dicta. Jubes in Galilæam ire, ut in locum quietiorem, quo melius ipsius præsentia fruantur. Ita, licet inter distractiones occupationum ostendat se aliquando nobis, oportet captare tamen secessum quietum: id etiam monet vocabuli notio. Nam Galilæa significat transmigrationem, quæ debet fieri & à vitijs & à tumultu, ut videatur Deus.

Dulce autem quod fratres vocat: non ita Angelos, quia non hos, sed semen Abrahæ apprehendit, homo factus, non Angelus. O, sim etiam frater similitudine virtutis & sanctitatis! Dico mihi Jesu, frater meus es, & fac quod dicis, ut sim verè.

MEDITATIO VI.

*Petrus & Joannes adeunt sepulchrum,
& apparet Dominus Petro.*

PUNCTUM PRIMUM.

Mulieres nuntiant Apostolis lugentibus & flentibus, & non crediderunt illis: *sed visa sunt quasi deliramenta.* Tam ægrè homo avellitur à sensibus: quamvis prædixisset Dominus Resurrectionem suam, & Lazarum atque alios ab ipso resuscitados vidissent Apostoli, tótque alia miracula; tamen hærerent. Extrema vitanda sunt, levitas credendi, & durities:

Luc. 24
11.
Fides
quàm
difficilis

ties : nec pro deliramento habendum, quidquid à simplicioribus affirmatur, sed prudenter examinandum.

PUNCTUM II.

Petrus & Joannes accurrunt ad sepulchrum, qui quidem non deliramento habuerant revelationem factam mulieribus, sed investigare indicia prudenter voluerunt. Et ausi sunt ipsi quoque, non obstante custodiâ sepulchri, illuc pergere. Non apparuerunt eis Angeli, quia sufficiebat relatio mulierum, & indicia sudarij & linteaminum. Unde etiam reduxerunt ad mentem Christi prædictionem.

Duorum
discipu-
lorum
pruden-
tia.

In Petro & Joanne signantur fides & charitas, per quas Christus quærendus. Petrus prior ingreditur, quia & fides : mox sequitur charitas; utraque autem roboratur, viso sepulchro. In iisdem exprimitur vita activa & contemplativa, illa ad hanc disponit per exercitium virtutum.

Eorum-
dem fi-
des &
charitas.

PUNCTUM III.

Cum redirent Petrus & Joannes, videtur Petrus solitarius ambulasse, ut ait Lucas : *secum mirans quod factum fuerat.* Talia igitur meditati apparuit Christus, sæpe magni peccatores existunt digni majoribus favoribus, ob fervorem conversionis suæ, quam alij, qui non ita ceciderunt. Prima mulier & primus vir,

Luc. 24.
12.
Petri di-
ligentia.

M 3

qui-

Rom. 5.
20.

quibus in Evangelio legitur apparuisse, fuerant tales; Magdalena & Petrus: *Vbi abundavit delictum superabundavit gratia.* Hinc confidam, quamvis peccator: sed sui victoria præclara opus est.

Petri
pador.

Petrus confusione plenus procidit ad pedes Christi, qui illum suavissimis verbis solatus est, & animavit: tum iussit ut condiscipulos confirmaret in fide resurrectionis.

Præstitit id Petrus: unde jam non pro deliramento habebant, sed asseveranter dicebant: *quia surrexit Dominus verè, & apparuit Simoni:* tantum potuit testificatio Petri præ mulierum asseveratione.

MEDITATIO VII.

Apparet euntibus in Emaus.

PUNCTUM PRIMUM.

Duo illi discipuli tristitia & timore affecti, ob ea quæ circa Christum acciderunt, secesserunt Ierosolyma, solatium aliunde quærentes. Non est idcirco à consortio discipulorum Christi recedendum propter adversa.

Adfuit autem illis Christus, tum pro sollicitudine sua circa oves suas errantes, tum ut afflictis solatium afferret: tum, quia de ipso colloquebantur. *Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.*

Matt.
18. 20.

Non

Non agnoverunt illi Christum, quia fide nu-
tabant, & quia nimia tristitia tenebantur: sæ-
pe Deus adest tribulatis, quando ipsi non pu-
tant.

PUNCTUM II.

CHRISTUS suaviter discipulis se insinuat: *Qui* Luc. 2. 15
Sunt hi sermones quos confortis ad invicem, Suavis
& estis tristes? Ex ipsis intelligere vult, quod a- in agen-
liquo novit, ita delectatur talibus sermonibus do Chri-
de Deo, ut sibi reperi velit. *Respondent autem de* stus.
Jesu Nazareno, qui fuit potens opere & sermone
coram Deo & omni populo: Magnifica æstima-
tio quæ consistit in quatuor circumstantijs: *po-*
tens opere & sermone. Prius cœpit facere, post-
ea docere. Doctrinam factis confirmavit, tum
miraculis, tum exemplis: *coram Deo,* ad pla-
candum ipsum nobis: *coram populo,* ad con-
vertenda hominum corda, Deo, & hominibus
comprobantibus. Studeam esse talis, potens
exemplo & verbo apud Deum, studio oratio-
nis, unde valeam etiam homines convertere.

Sed, quæ est imbecillitas humana, ostendunt Imbecil-
se excidisse à spe. *Nos autem sperabamus, quia* litas in
ipse esset redempturus Israël: ita nos, quando ex fide.
sententia nostra non fit, putamus rem perdi-
tam: scilicet non assequebantur illi, quomodo
Christi mors cedere posset, præsertim ram igno-
miniosa, ad redemptionem Israël.

PUNCTUM III.

Asperè
repre-
hendit
illos
Christus

Profun-
da dicti
ratio.

Christus eos acriter redarguit, ut fidem exciter. *O stulti, & tardi corde ad credendum.* Stultos vocat, quod, cum toties prædixisset de sua morte, tamen diffident de Redemptione, eò quòd mortuus esset. *Tardos* autem, quòd, cum indicia haberent de resurrectione ipsius, nihil eis moverentur: nam repulerant testimonium mulierum, quæ ab Angelis de resurrectione didicissent. Reddit autem rationem cur debuerit mori? *Nomine oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam?* suam, quia alioqui debitam, quòd Filius Dei esset. Quod si ille sic per passionem debuit intrare, quomodo non etiam nos? quare *stulti & tardi corde* sumus, si in tribulationibus deficiamus, non attendentes, quia ita oportet intrare in gloriam Dei. Tandem, *incipiens à Moyse, & omnibus Prophetis, interpretabatur illis scripturas quæ de ipso erant:* idque tam efficaciter, ut cor eorum exardescere, sicut postea professi sunt. Opto, Domine, ut nihil similiter mysteria tuæ mortis aperias, ut totus ignescam.

PUNCTUM IV.

Simulat
Christus
abitu.

Invitatur Christus ad manendum, ille *se finxit longius ire*, indicium præbens pergendi ulterius: nam etsi cupit nobiscum esse, vult tamen desiderari, & rogari; & per pium opus hospita-

pitalitatis, dum rogant, voluit dignos reddi, qui ipsum exciperent.

Quin coegerunt illum : vult cogi Dominus in-Christus stanti oratione, ut Jacob Angelum coëgit : non cogi dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et est in gauder. negotio salutis ita studiosè agendum, ut si De-Gen. 32. um cogere velimus : Agunt etiam ratione ; 26. Oratio Mane nobiscum Domine, quoniam advespera- illorum. scit & inclinata est jam dies. Appellat Domi- num conceptâ ex sermone ejus reverentia. Ad- vesperascit in anima, quando illa tepescit, & propinqua est morti : appropinquatio etiam ad mortem corporis, vespera est. Diligam te, Do- mine, ut venias ad me, & facias mansionem a- pud me.

PUNCTUM V.

Agnoverunt Christum in fractione panis. 1. Luc. 24. voluit agnosci in exercitio boni operis, ut 30. commendaret hospitalitatem erga pauperes, & 1. peregrinos. 2. quia ea vis est panis cœlestis, il- Hospita- luminare mentes, multò magis quàm mellis à litas. Jonatha degustari. 2. Creditur enim Evcharistiam Evchari- porrexisse. stia.

Ubi aperti sunt oculi eorum, & cognoverunt 1. Reg. eum, evanuit ab oculis eorum, quando maximè 14. 27. frui aspectu illius voluissent. Vistas hominem Evanuit diluculo, & subito probas illum. Solent hujus- statim. modi visitationes esse breves : & vult Deus nos 1ob. 7. 18 bonis operibus intendere. Sic isti confestim ad- volarunt, ut Apostolis nuntiarent.

M 5

ME-

MEDITATIO VIII.

Apparet discipulis congregatis eodem die.

PUNCTUM PRIMUM.

1. **S**Ero apparuit : distulit ob tarditatem quorundam ad credendum ; & ut desiderium magis acueret credentibus, & ut minus jam expectatus, plus lætitiæ afferret. *Si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet & non tardabit : & cum te consumptum putaveris, orieris ut Lucifer.*

2. **V**enit clausis januis, ut intelligeretur corpus ejus esse glorificatum, & dono subtilitatis affectum, ad penetrandum quævis corpora : & quod similiter possit in animam ingredi, & prohibitu eam inspicere, nullo obstaculo prævalente, & quod placeant sibi illi, atque ad eos libenter ingrediantur, qui clausas habent fores cordis, nempe sensus, seque collectos servant. *Ingredere ad me, Domine, per rumpe obstantia, fac sim tibi custoditus, clausus vanitatibus.*

3. **S**tetit in medio eorum, sic dictum suum implens : *Vbi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* In medio est, ut sol collustrans, ac Magister docens : ut Pastor congregans, & providens ovibus : ut mediator inter Deum & homines, ipsos inter se pacificans : denique, ut protegens sub alis suis. *Contingant eadem mihi, & sit anima mea ut do-*

domus clausa, in qua tres animæ facultates, memoria, intellectus, & voluntas congregentur in nomine Christi ad orationem; aderit ille haud dubiè in medio illarum.

PUNCTUM II.

Salutat discipulos: *Pax vobis; ego sum*, Salutate. *nolite timere*, pacem impertit acquisitam. *morte sua, quam aliàs promiserat, Pacem meam do vobis*, Ego sum ille ipse, qui aliàs vobiscum versatus sum; proinde facessat timor omnis: me protegente, tuti eritis adversus furorem, & insidias Judæorum, omniumque inimicorum. Vel, *nolite timere*, tanquam ab umbra aliqua: ego ipse sum. Et hunc sensum probant sequentia: nam, *conturbati & conterriti existimabant se spiritum videre*.

Domine, imperti mihi quoque hanc pacem, quam mundus non potest dare; pacem cum Deo; pacem cum fratribus meis; pacem mecum ipso, ut caro obsequatur spiritui, non contra, & cesset rebellio.

Porro Christus turbatos discipulos benignè Christi demulcet, invitans ad palpandum corpus: *quia benignitas. spiritus, inquit, carnem & ossa non habet: & ad inspicienda vulnera, ostendens eis manus & pedes, & latus*. Hæc vulnera reservata sunt ad sanandam infidelitatem, & pusillanimitatem discipulorum: & ita evenit. Nam ad ea accedentes cum magna reverentia, atque tangentes, confestim illuminati sunt, & in fide roborati:

rati : subditur enim : *Gavisi sunt ergo discipuli, viso Domino.*

Olim, qui tangebant Arcam, moriebantur : jam qui meliorem : tangunt Arcam, ipsam Christi humanitatem, vivificantur : scilicet veteri timoris legi nova successit amoris. O si mihi inter illos accedere licuisset, contingere osculari ! Facio id modo ex intimo corde, sperans inde sanitatem animæ meæ.

PUNCTUM III.

Mira
amoris
vis.

COmedit, ad testandam veritatem corporis : Galiquibus adhuc non credentibus, quamvis palpasset, esu mellis & piscis fidem facit. Mira dignatio, pro lucrandis incredulis, facit rem suo statui non convenientem, ut edat. Sic oportet remittere de gradu nostro & jure, pro salute proximorum.

Mysteri-
um co-
mestio-
nis.

Habent etiam mysterium *piscis assus & fa-
vus mellis* : ille humanitatem Christi igni pas-
sionis assam, hoc autem divinitatem omnis fon-
tem dulcedinis significat. Vtrunque hoc, an-
te mortem suam, Christus in cœna ultima co-
medit, deditque discipulis suis in cibum, quo
animæ sumentium charitate flagrent, & spiri-
tuali dulcedine repleantur.

Petijt ipse Christus dari sibi aliquid *ad man-
ducandum, oblati* que ei est *piscis, & mel*. Nempe hic divinus cibus est etiam sacrificium, quod in gratiarum actionem Deo offerimus, oblatumque semel, de altari ejus sumimus in æterna-

nita-

nitatis alimentum : nam & Christus oblatis cibis reliquias dedit Apostolis edendas.

Domine, & ego piscis sum in mari hujus sæculi, multo concupiscentiæ humore diffluens : assa me igne Spiritus Sancti, & condi gratia tua quasi melle, ut sim gratus tuo palato.

Tandem, ad reliqua exprimenda, adjecit Christus testificationem sacrarum Scripturarum, ad quas intelligendas, aperuit eis sensum sicut euntibus in Emaus, & arsit similiter procul dubio cor eorum.

MEDITATIO IX.

Christus dat discipulis Spiritum Sanctum in prima apparitione.

PUNCTUM PRIMUM.

Dixit illis iterum : *Pax vobis.* Primò dixerat : ut, mentis turbationibus discussis, apti redderentur ad capiendum mysterium Dominicæ Resurrectionis : pacata enim debet esse anima ad divina excipienda. Secundò pacem precatur, quòd necessaria sit ad munus Apostolicum, ad quod eos destinabat : pax nimirum cum Deo, & secum, nec non cum hominibus, qui juvandi sunt opera nostra. Petam ergo mihi bis pacem.

Joan. 20. 21. Pax bis imperita.

Subjungit : *sicut misit me pater, ita ego mitto vos:* magna omnino dignitas, succedere Christo in opere suæ missionis non quidem per omnia

Munus Apostolatus.

omnia, nec cum pari potestate, sed tamen, quoad annuntiandum mundo Regnum Dei, sicut
 2. Cor. 5. dicit Paulus, *Pro Christo legatione fungimur*
 20. *tanquam Deo exhortante per nos*: in quibus posuit verbum, *reconciliationis*: *Obsecramus igitur pro Christo, reconciliamini Deo*: in quo munere alij atque alij semper succedunt. Deinde comparativa illa, *sicut*, non similitudinem tantam officij significat, sed modum missionis, ut quemadmodum Pater filium suum ita misit, ut per multos labores & dolores perficendum ei fuerit opus suum: ita & Apostoli, & quicumque alij se missos intelligant. Ad quod me offeram paratissimum.

PUNCTUM II.

Cut in-
sufflavit.

Insufflando dat Spiritum Sanctum: *insufflavit & dixit: Accipite Spiritum Sanctum*. Ideo insufflando dat, ut significet Spiritum Sanctum à se quoque procedere. Deinde quod idem ipse fit, qui Adæ insufflavit spiraculum vitæ, præbens animæ vitam, nitorem, motum, sensus, circa spiritualia & divina; & illo recedente, mareat anima instar cadaveris deformis. Quam mihi hunc optem!

Præterea flatu abigimus à corpore, aut ab alia re quapiam leviora quædam, ut floccum, aut pulvisculum: ita hoc spiritu imperfectiones ab anima etiam minores efflantur.

Hæc insufflatio est pignus magni illius ventis, quo datus est postea idem spiritus in Pentecoste:

coste: nam modò tantùm ad remittenda peccata, postea verò ad complures effectus datus est, ideò *in spiritu vehementi*.

PUNCTUM III.

Tribuit potestatem remittendi peccata: *quorum remisistis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt.* Potestas Dei propria: nam ejus est remittere injuriam, cui facta est. Unde ait: *Ego sum, ego ipse sum, qui deleo iniquitates tuas propter me.* Potestas remittendi peccata. Isa. 43. 2

Hanc autem non communicavit Angelis, sed hominibus, ac in Veteri Testamento illius Sacerdotibus, nec à lepra mundandi (quæ typus erat peccati) potestatem fecit; sed declarandi tantùm, an mundatus quis esset: nunc autem etiam mundandi hominem ab ipsis peccatis: & committit hanc potestatem hominibus, etiam peccatoribus. Quanta potestas.

Sed poterat saltem hæc potestas restringi, at est quàm latissimè patens, ad omnes omnino peccatores, ad omne genus peccati (etiam contra Spiritum S. quod dicitur alioqui irremissibile) dummodo tamen ritè subiciatur Sacerdoti; & ad omnem denique numerum criminum, ut dixit Dominus Petro, usque *septuagies septies*, id pro infinito usurpans: quam potestatem ab Apostolis in alios transmitti voluit, usque ad consummationem sæculi. Domine, liberalis es, & profusus de re quæ tibi magno con-

Matt. 18. 22.

con-

constitit : sed videlicet non exhauritur, dum communicatur quibuscunque.

Quali jam sensu & fervore mihi accedendum est ad tribunal absolutionis, per veram peccatorum confessionem ?

MEDITATIO X.

*Apparet secundo Apostolis die octava,
præsente Thoma.*

PUNCTUM PRIMUM.

Quatuor
S. Thom
defectus.

1.

2.

3.

4.

Ioan.

5. 44.

QUædam imperfecta in Apostolo Thoma. **Q**UOD à cœtu aliorum se subduxerit : unde de prima vice non vidit Christum. Nolim à communitate recedere, vel esse singularis. **2.** Incredulitas, cum pertinacia, quidquid omnes alij testarentur. **3.** Præsumptio, ut non aliter velit credere, nisi digitos & manus inferret in vulnera. Non oportet Deo præscribere, quid permittere debeat, aut quibus modis nos juvare. **4.** Quod in ea dispositione manserit per octo dies, & flecti non potuerit, fortè etiam ipsa Christi matre contestante. Cavebo ab his quatuor. Permisit hoc Deus ad roborandam fidem suæ resurrectionis, ex Thomæ increduli testimonio. Et confirmatur hinc Christi dictum : *Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit illum*, quòd fides sit donum Dei.

PUN.

PUNCTUM II.

Bonitas Pastoris Christi, quærentis ovem perditam. Redit, ingreditur januis clausis, salutatur ut prius: *Pax vobis*. Voluit in præsentia aliorum sanare Thomam: ut intelligeretur id ei conferri ob bonorum societatem, & ut omnes viderent Magistri charitatem: indeque consolationem acciperent, & ut qui fuerant testes Thomæ infidelitatis & incredulitatis, fierent etiam fidei, unde ipsimet confirmarentur magis.

Observe etiam comitatem qua alloquitur Thomam, atque illius cogitationum se conscium probans, invitat ad tangendum: *Infer digitum tuum Ec.* & quia propter Thomam apparebat, cæteris omissis, hunc alloquitur.

PUNCTUM III.

Confessio Thomæ. An tetigerit, non est expressum: quia ad aspectum tantum cicatricum potuit illustrari: sed credibile, quod voluerit Christus ut tangeret, manumq; Thomæ tenuerit & applicuerit.

Visis ergo, tactisque divino lumine perfusus Charitas est: & ardore charitatis incensus, exclamavit: Christi, *Dominus meus, & Deus meus*: non ait: *noster*, sed *meus*, pro singulari amore sibi exhibito. Non prædicatur beatus à Christo ob hanc confessionem, sicut Petrus: quia incredulus fuerat, & extorsit illam inspectio. *Illos autem beatos dicit, qui non viderunt & crediderunt, qui non*

Tom. II.

N

10-

requirunt à sensibus testimonium, neque suo arbitratu exigunt indicia à Deo.

Fidei
meritum

Dixit alibi Christus : *Beati qui vident que vos videtis* : sed in tantum significat Beatos esse nos, qui exhibito jam Christo, & ejus gratia, & Sacramentis fruimur : *Reges & Propheta desideraverant videre, & non viderunt*, quia eis datum non est ut illorum diebus veniret Salvator. Et denique beati censendi sunt, qui vident Christum, sed non qui ideo credunt, quia vident, alioqui non credituri : ac ita quoque Thomas fuisset beatus censendus, si, quamvis non viso Christo, credidisset : etsi inde tamen beatus, qui videre licuit. Visio ergo Christi non adimit beatitudinem, sed adfert : aufert autem, si visio requiratur ad fidem. Nec qui vident in Eucharistia Christum, idcirco non beati quando etiam non videntes credunt : imò dupliciter beati ; & quia vident, & quia credunt, licet non videant.

MEDITATIO XI.

Cur reservaverit Christus cicatrices in corpore glorificato ?

PUNCTUM PRIMUM.

I.

Causa
ob fidē.

I. **A**D fidem resurrectionis confirmandam in eodem prorsus corpore, quantumvis conciso & malè affecto, ut Job, qui dicebat : & *in carne mea videbo Deum meum.*

Job. 19.
36.

II. In

II. In signum triumphi: quod per ea vulnera vicisset, & quod de passionibus gloriaretur: unde nos excitaret ad patiendum, & gloriandum cum Paulo dicente: *Ego stigmata Domini mei Jesu in corpore meo porto.* Domine, ego servus tuus, nota me caractere tuo, unde agnoscar tuus, nec subducere me valeam à tuo servitio.

II. In signi triumphi. Gal. 6. 17.

PUNCTUM II.

III. **C**Ausa. Ut ei essent memoriale, quantum nos amarit, quantique redemerit: unde ad bene nobis faciendum excitaretur: *nam in manibus suis descripsit nos: significat etiam appetas sibi esse manus, ad benedicendum nobis largiter, idque ab hianti corde, ex summo in nos amore. Ponam ego vicissim te, ut signaculum super cor meum, ut signaculum super brachium meum: ut omnia opera mea ex amore tuo fiant, & ad te dirigantur.* IV. causa. Ut essent in signum tanquam arcus caelestis, & recordaretur Deus foederis sui nobiscum, quod pepigit in Christo. *Protector noster aspice Deus, & respice in faciem Christi tui. Ergo anima mea, vide arcum, & benedic eum qui fecit illum: valde speciosus est in splendore suo, gyravit coelum in circuitu glorie suae, manus Excelsi aperuerunt illum.* V. causa. Ut eorum aspectu nos vicissim commoveremur ad amandum & serviendum ipsi intendentes, quantum ille nos amaverit, quantaque pro nobis egerit quod latius manusque perfossae loquuntur. Invitatur

III. Ad memoriale Passio-nis. Isa. 49. 16. Cant. 8. 6. IV. Insignum reconciliationis Gen. 9. 14. Ps. 83. 10. Eccl. 43. 12. V. Ad incitamentum moris.

etiam, ut columba ad foramina petrae, ad cavernam maceria. Si milui infernales adorianur nos, si mundus, & caro infestet, & huc confugiamus: si turbent curæ, hinc requiem requiramus, & pacem.

Aperit cor suum mihi, ut aperiatur ipsi meum, ostendit apertas manus, ut vicissim ego pugnem pro gloria ipsius: denique pedes, ut dirigam ego passus meos ad obsequium ipsius usque in finem perseveranter. Atque ita *hauriam aquas de fontibus Salvatoris*, aquas refectiois.

PUNCTUM III.

VI.
Ad confu-
sionem
damna-
torum.

VI. **C**AUSA. Ad confusionem damnatorum in die iudicij, dum sic ostendet quantum pro eis fecerit, quantumque contempserint ipsi. Contra verò, ad solatium salvandorum quibus illa profuerant, & ad solatium sempiternum, dum aspicient in omnem æternitatem talia amoris erga se documenta.

Fac Domine, ut in his ego commorer, & requiescam. Discam sic amare te, operibus meis placere tibi, & tuis vestigijs usque ad finem insistere.

Amen.

ME-

Apparet in Galilæa septem Discip. 195

MEDITATIO XII.

*Apparet in Galilæa septem Discipulis
piscantibus.*

PUNCTUM PRIMUM.

Petro invitante, reliqui se offerunt. Documentum concordia animorum. Piscatum eunt, causa paupertatis, & vitandi otij: imitabor has virtutes.

Tota nocte nihil capiunt, uti alias contigit, donec veniret Christus. Frustrà sine Christo; neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, *1. Cor. 3.* sed qui incrementum dat Deus. Operarius ita in *2.* humilitate sit fundatus, quod sine me nihil potest facere. *Io. 15. 6.*

Nocte non capiunt, quia usque ad lumen Evangelij non successit conversio animarum: in nocte etiam peccati non proficitur ad vitam æternam.

Discipulos credibile est memorasse tunc, quomodo aliàs Christus in simili casu adfuisset, & proventum dedisset, & expectasse ejus præsentiam. Faciam idem, cum fructus non respondet labori: nam *desiderium pauperum exaudiet* *Ps. 9. 37.* Dominus.

PUNCTUM II.

STetit Jesus in littore, & petijt ab eis pulmentarium. Non tardat Deus visitare suos. In littore stat tanquam extra mortalitatem jam positus:

N 3

positus:

Ioan.
21. 6.

positus : petijt, num haberent pulmentarium, cum sciret eos non habere. Sic solet, ut agnoscat homo egestatem suam, quando succurrere vult : sic petijt etiam à Samaritina aquam.

Prov.
21. 28.

Ad dexteram navigij jubet jaci rete, in typum piscationis animatum pro vita æterna, quæ significatur per dexteram. Obediunt, & ecce non valebant trahere præ multitudine : hic fructus obedientiæ. Vir obediens loquetur victorias, vindicatis animabus à perditione. In altera piscatione agnovit Petrus Christum, & dixit : in verbo tuo laxabo rete : in hac non agnoscit, & tamen paret, cum simili proventu. Quia vult Deus etiam hominibus præstari obedientiam, & similiter remunerat. Subjecti estote inquit Petrus, omni humana creatura propter Deum.

1. Pet.
2. 13.

um.

PUNCTUM III.

Joannes agnoscit Christum, & ait Petro, Dominus est : Petrus autem tunica succinxit se, & misit se in mare, ut adnatarer ad Christum. In Joanne lumen vitæ contemplativæ exprimitur, perspicacis ad agnoscendum Deum, & indicantis eum alijs. In Petro fervor vitæ activæ, properantis ad terram viventium, & tardum nimis ducentis motum navigantium in sæculi mari, ideóque quibusvis laborum fluctibus se objicientis, pro assequenda æternitate.

vers. 12.

Trahitur rete ad litus, & Petrus extraxit in terram plenum magnis piscibus, centum quinqua-

quaginta tribus, & cum tanti essent, non est scissum rete. *Luc. 5. 7.* Piscatio ista differt ab altera *Luc. 5.* quod priore significaretur vocatio ad Ecclesiam, posteriore autem perventio ad gloriam: ideo illa facta est ad omnem partem, hæc autem ad dexteram tantum, ad quam consistent Electi. In illa implebantur duæ naves, vario piscium genere, in hac exponuntur pisces in terram, & magni tantum sunt, quia omnes in cælo magni erunt, & extra fluctus: in illa rumpebatur rete, quia patitur scissuram nunc Ecclesia, tum verò nullam.

Prandium interea Christus discipulis paraverat ministerio Angelorum: *viderunt prunas positas, & piscem superpositum, & panem: quin invitavit amanter: venite, prandete: quin distribuit ipse. Accipiens panem dabat ijs, & piscem similiter.* Mira cura suorum, laborantibus in hac vita, parat convivium in altera. *Beati Luc. 14. 15.* *qui manducabunt panem in Regno Dei.*

MEDITATIO XIII.

Committit Petro oves in eadem apparitione.

PUNCTUM PRIMUM.

Antequam oves tradat, & Vicarium suum *Examina- nat Pe-* constituat, examinat illum de charitate. *mas me?* quia Prælati debent præcellere charitate. *Compellat autem: Simon Joannis, nam*

N 4

Simon

Simon significat *obedientem*; *Joannes gratiam*, sive *Jonas columbam*: quia idem esse debet *fide*, *gratia*, & *obedientia* præditus.

Trium
examen
quid
notet?

1. Cor.
4. 4.

Ter examinat pro triplici negatione, quæ ex præsumptione manavit. Unde cautior & humilior redditus, non respondet se plus amare cæteris, sed ad ipsum Dominum se refert: *Tu scis Domine quia amo te*: veritus, ne fortè aliter se haberet. Placet Deo humilitas, condiens charitatem, & ut homo cum D. Paulo dicat: *nihil mihi conscius sum; sed non in hoc justificatus sum; quia qui judicat me, Dominus est.*

Ter etiam examinat, quia talis debet in charitate esse fundatus, secundùm triplicem gradum Purgativæ, Illuminativæ, & Unitivæ viæ, exutus imperfectionibus, exercitatus in virtutibus, & Deo unitus, & denique præstare charitate erga Deum, & proximum, & erga seipsum.

Petrus
Pastor
universalis
Ecclesiæ.

Christus, cùm bis dixisset: *Pasce agnos meos*, ad tertium Petri responsum subjunxit: *Pasce oves meas*, quod non tantùm communes Fideles, sed reliquos etiam Pastores, tanquam matres, ipsius curæ committeret.

Non dixit *tuas*, sed *meas*: ut intelligeret, se non constitui Dominum, sed Vicarium, & ut tanquam Christi ipsius oves curaret. Mira elucet Christi erga nos charitas, quando inde probatam esse vult charitatem Pastoris erga ipsum, si bene pascat ipsius oves, & tunc se verè ama-

ri

ri existimat, si ovibus prospiciatur suis, hoc est, nobis.

Ter ait, *pasce* : quia vult juvari oratione, doctrina, exemplo ; seu doctrina, Sacramentis, & exemplis pasci ; seu beneficijs, tum spiritualibus, tum corporalibus : severè minatur per Ezechielem illis, *qui se, non oves pascunt.* Ex. 24.

PUNCTUM II.

PRædicit Dominus Petro mortem, & illius Verum genus tanquam certum signum amoris, quem professus fuerat. *Bonus enim Pastor animam suam ponit pro ovibus suis, & majorem hanc dilectionem nemo habet.* amoris signum. Ioan. 10. 11. e. 15. 13.

Significat Dominus duo genera passionum : aliæ spontè suscipiuntur, ut mortificatio carnis, maximè ab incipientibus, de quibus illud : *Cum esses junior, cingebas te, & ambulabas ubi volebas.* Ioan. 21. 18. Ps. 114. 3. Aliæ inferuntur ab alijs, ad quas extendit vir perfectus manus suas, libenter acceptans, sed *alius eum cingit & ducit, quo non vult secundum carnem, licet velit secundum spiritum.* Ps. 116. 143. De primis sumi potest illud : *Tribulationem & Num. dolorem inveni : de secundis : Tribulatio & angustia invenerunt me.* 23. 10.

Quòd Dominus parabolicè dixerat, quòd esset cingendus ab alio, declarat Evangelista, significasse Dominum : *Qua morte Petrus clarificaturus erat Deum* : mors Sanctorum gloriificatio est Dei : *Moriatur anima mea morte iustorum.*

PUNCTUM III.

Post hæc ait Dominus Petro : *sequere me.*
 Videtur Christus progredi cœpisse, eoque actu exprimere voluisse peculiarem sequelam Petri ad mortem crucis, ut & in officio pas- cendi. Joannes autem, exemplo Petri, cœpit etiam sequi, licet ei non fuisset intimatum. Vi- delicet nolebat separari à Christo, & invide- bat Petro sanctè. Est vocationis genus ab ex- emplo conjunctorum, sed non absque divina motione.

Petrus pro Joanne sollicitus, quærit : *Hic autem quid ? an non similiter sequetur ?* Re- darguitur à Domino : *sic eum volo manere, do- nec veniam, quid ad te ? tu me sequere.* Ne simus curiosi, & ut conjunctorum curam Deo relinquamus, & ut nostris rebus simus intenti, alienis relictis.

MEDITATIO XIV.

*Apparet in monte Galilææ omnibus
 Discipulis, &c.*

PUNCTUM PRIMUM.

Zelus
 Aposto-
 lorum.

Apostoli, ut Dominus jusserat, læti in Gali- læam migrant : fruituri ibi præsentia Ma- gistri, juxta ipsius promissum. Renuntiant et- iam alijs per Galilæam dispersis discipulis de re- surrectione, & futura apparitione in monte, ad

ad quam adeò convenerunt plusquam quingenti fratres.

In monte apparet Deus ; quia mens tunc illuminatur, quando ad perfectionem assurgit, & juvat ad hoc consociatio bonorum, & mutua charitas, & cohortatio.

Mons putatur fuisse Thabor, ubi aliàs se gloriosum exhibuit tribus Apostolis ; & credibile, tunc etiam aliquid suæ gloriæ ostendisse : certè eos ineffabili consolatione perfudisse, ut figere ibi cum Christo tabernacula sibi bonum ducerent.

Et videntes eum adoraverunt, quidam autem dubitaverunt, non ex Apostolis, sed illi ipsi Matt. 28. 16.
mox sunt confirmati à Domino.

PUNCTUM II.

Profitetur datam sibi potestatem omnem in Matt. 28. 18.
cælo & in terra. Habuit omnem, quia Deus. Ut homini etiam debebatur, propter unionem personæ Verbi : sed amplius obtinuit illam Marc. 16. 15.
jure suorum meritorum.

In cælo : ut illud aperiret hominibus, & dominaretur Angelis. *In terra*, ad remittenda peccata, & quævis dona impertienda, & ad disponendum in Ecclesia.

Secundùm hanc potestatem mittit Apostolos Missio
in mundum universum, ut *doceant omnes* Apostolorum,
& Evangelium predicent omni creaturæ :
non Judæis tantùm, nec tantùm magnis & potentibus, sed omni creaturæ. Nam sicut *Solem*

Matt. 5. 45. *lem istum oriri facit Pater caelestis super bonos & malos : ita Christus Solem Evangelij non minus patere vult in omnes plagas, atque illuminare omnem hominem venientem in hunc mundum.*

PUNCTUM III.

Matt. 28. 19. *Comparatio Baptismi & Circumcisionis.* **P***Recipit baptizare in nomine Patris, & Filij & Spiritus sancti.* Baptismus succedit Circumcisioni, & est janua ad Evangelium, sicut illa ad legem. Circumcisio inurebat corpori notam cum acri dolore, Baptismus signaculum spirituale imprimit, & tangendo corpus, abluit animam : per Circumcisionem fiebat homo obnoxius toti legi servandæ, quæ erat onus importabile, ut ait S. Petrus ; per Baptismum subditur Evangelij suavi jugo : quare subdit : *docentes eos servare omnia quaecunque mandavi vobis.* Confertur in nomine trium Personarum Divinarum, quia efficitur Patris æterni adoptione Filius, Christi frater & coheres, & à Spiritu S. desponsatur, exornaturque donis cœlestibus : *Sponsabo te mihi in sempiternum, & sponsabo in fide, & justitia, & misericordia.*

Personæ SS. Trinitatis quid operentur in Baptismo. *Osea. 2. 12.*

PUNCTUM IV.

Matt. 16. 16. *Promissio rerum spiritualium.* **P***romissionem addit : Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit ; quin & minus : qui verò non crediderit, condemnabitur.* Non promittit bona temporalia, aut intentat mala : sed

sed utraque æterna. O qui perciperet latentia illis duobus verbis! *salvus erit & condemnabitur.*

PUNCTUM V.

Promittit signa: *qui crediderint, in nomine meo demonia ejicient, &c.* nimirum quatenus ad fidei confirmationem opus erit, juxta Dei consilium. Fiunt etiam omnia illa spiritualiter. De qua re legendus Lud. de Ponte hinc.

MEDITATIO XV.

De mansionè Christi nobiscum usque ad consummationem sæculi, &c.

PUNCTUM PRIMUM.

Causæ hujus promissionis. 1. ut solaretur discipulos, à quibus parabat discessum in cælum, & quibus per intervalla tantum se ostendebat tunc. 2. ut animaret ad expeditionem, ad quam eos mittebat, certos faciens de sua præsentia & auxilio. 3. ut attentos & diligentes redderet in opere, ut qui testem habituri essent ipsum Christum. Eadem applicabo mihi.

1.
Conso-
latio dis-
cipulo-
rum.
2.
Anima-
tio.
3.
Exulta-
tio.

PUNCTUM II.

Verba promissionis: *Ego*; non sicuti Moyse, promittit Angelum, qui præcedat & custodiat in via: sed ipsemet adesse vult; *Et ego*; Deus vester, Salvator, debellator inferni, pec-

Præsta-
tio pro-
missio-
nis.
Exod.
32. 30.
& 32.
34.

cati & mortis : *Vobiscum sum.* 1. ut in rebus omnibus dans esse, vivere, operari. 2. per gratiam conferens vitā supernaturalem. 3. per specialem providentiam, quo fiet ut Ecclesia nunquam deficiat. 4. in Evcharistiæ Sacramento : *Vobiscum*, & adeò in Ecclesia quam repræsentatis, & in omnibus qui vos sequentur.